

polynomier; spektrum og korrelogram; filtre; sæsonkorrektion; konjunktur; dynamiske modeller; krydsspektre; differensligninger og -operatorer; flerdimensional variation og autokorrelerede residualer.

*Krise i Danmark. Bidrag til et diskussionsseminar.*

Socialistiske Økonomers Skriftserie, 2. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1977. 278 pp. Kr. 54,50. NT 77-2014

Bogen gengiver i ajourført form indlæggene ved et seminar om den økonomiske krise i Danmark, som afholdtes af Socialistiske Økonomer i januar 1976. Der er bidrag af Isi Grünbaum, Helge Brink, Carsten Koch, Knud Erik Svendsen, Per Kongshøj Madsen, Kai Vangskjær, Birgit Kjølby, Jens Larsen, Niels Nørregaard, Axel Mossin, Johannes Due, Jørgen Lindgaard Pedersen, Erik Møller, Knud Erik Skouby, Niels Arnfred og Klaus Nielsen. Bogen er den anden i Socialistiske Økonomers nye skriftserie, hvor der planlægges udgivet 2-4 bøger om året. Blandt de planlagte bind er et om forholdet mellem de imperialistiske stormagter og et om de politiske problemer for en socialistisk politik under den nuværende økonomiske krise. (Jf. NT 77-2015).

*Krisen – økonomisk og politisk. Artikler fra den internationale marxistiske debat.*

Socialistiske Økonomers Skriftserie, 1. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1977. 208 pp. Kr. 59,50. NT 77-2015

Bogen indeholder udvalgte artikler fra den internationale marxistiske debat om den økonomiske udvikling i nogle af de større kapitalistiske lande op til og under den nuværende krise af Ian Gough, Michael Ellman, Bob Rowthorn, Ron Smith, Frank Wilkinson, Aike Blechschmidt, Frank Gerlach, Raford

Boddy, James Crotty og Nicos Poulantzas. Bogen er det første skrift i en ny serie udgivet af Socialistiske Økonomer med det formål at bringe materiale til belysning af politisk-økonomiske problemer af betydning for den socialistiske bevægelse, herunder teoretisk og empirisk analyse af den moderne kapitalismes udviklingstendenser, repræsenterende forskellige retninger inden for socialistisk teori. (Jf. NT 77-2014).

KUHLMANN, STIG: *Arbejdsmarkedsforhold*. København: Erhvervsøkonomisk Forlag/Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1976. 126 pp. NT 77-2016

Bogen, der indgår i lærebogssystemet i økonomisk samfundsbeskrivelse Erhverv og Samfund, har kapitler om arbejdsmarkedets opbygning og funktionsmåde, beskæftigelsessituationen, offentlige institutioner på arbejdsmarkedet, de faglige organisationer, aftaler og love på arbejdsmarkedet, arbejdsmarkedspolitikens målsætninger og midler, arbejdsmarkedspolitikens rolle, arbejdsmarkedspolitikens udformning i praksis og det danske arbejdsmarked i international sammenhæng. Der afsluttes med et fyldigt og veldisponeret kapitel om statistik og litteratur om arbejdsmarkedet.

*Malmø skifter*. Bd. 1: *Bofortegnelser 1546-1559*.

Udgivet ved EINAR BAGER. København: Selskabet for Udgivelse af Kilder til Dansk Historie, 1977. 290 pp. Kr. 60,00.

NT 77-2017

I forlængelse af den i 1960'erne påbegyndte udgivelse af de ældst bevarede rådstueprotokoller og bytingbøger fra bl.a. Malmø udgiver Selskabet for Udgivelse af Kilder til Dansk Historie disse bofortegnelser fra midten af 1500-tallet, der vil blive fulgt op af udgivelsen

af købmandsregnskaber. Bogen rummer 44 bofortegnelser repræsenterende alle samfundsklasser. De er et enestående materiale både til belysning af de almindelige levevilkår på denne tid og til oplysning om næringslivets vilkår.

MATTHIESSEN P. C.: *Befolkningens vækst*. 3. udg. Berlinske Leksikon Bibliotek, 114. København: Berlinske Forlag, 1977. 245 pp. Kr. 58,50. NT 77-2018

I den foreliggende udgave er ud over ajourføring foretaget ret væsentlige ændringer, bl.a. er tilføjet et afsnit om verdensbefolkningens stabilisering samt to nye kapitler om henholdsvis befolkningsdebatten og befolkningspolitikken i forskellige områder af verden.

PETERSEN, HJALMAR, red.: *Bogen om Grønland*. 4. udg. København: Politikens Forlag, 1976. 356 pp. NT 77-2019

Bogen indeholder i håndbogsform mange oplysninger om det grønlandske samfund. Der er bl.a. afsnit om Grønlands styrelse af Claus Bornemann, om økonomi og erhverv af Ole Olesen, om retsvæsenet af Henning Brøndsted, om sundhedsvæsenet af Preben Smith og J. Bøggild, om skolen af John Jensen, om erhvervsuddannelsen af Sven Koch, om socialvæsen af Nis Ley og om Den kongelige grønlandske Handel af Hans C. Christiansen.

PRUZAN, VITA: *Født i udlandet - adopteret i Danmark*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 77. København: Teknisk Forlag, 1977. 224 pp. Kr. 41,00. NT 77-2020

Undersøgelsens formål har været at klarlægge, om udenlandsk farvede adoptivbørn får for-

styrrelser i personlighedsudviklingen eller alvorlige vanskeligheder ved tilpasningen til familien eller det danske samfund. Derudover er også i bredere forstand søgt givet et bidrag til beskrivelsen af børnenes trivsel i familie og skole. Undersøgelsen bygger på interviews med adoptivforældrene og en af barnets lærere samt for så vidt angår kammeratskabsforholdene nogle spørgsmål til klassekammerater. Børnene tilhører aldersgruppen 8-12 år. Hovedresultatet af undersøgelsen er, at der ikke synes at eksistere alvorlige problemer af den anførte art.

*Rapport om principper for en reform af de sociale pensioner*. Betænkning, 799. København: Statens Trykningskontor, 1977. 456 pp.

NT 77-2021

Pensionsreformarbejdsgruppen nedsattes i begyndelsen af 1973 med det formål at foretage en samlet gennemgang af det sociale pensionssystem med henblik på forberedelsen af en kommende pensionsreform. Gruppen har tidligere afgivet to rapporter om henholdsvis førtidspension m.v. (jf. NT 76-2031) og samordning af pension, skat og boligsikring (jf. NT 76-2030). Den foreliggende rapport er en principdegrøelse, hvor der opstilles og belyses forskellige muligheder for et fremtidigt pensionssystem. Arbejdet har været koncentreret omkring de offentlige sociale pensioner, og der opereres med tre hovedmodeller, som forudsætter henholdsvis (1) bevarelse af princippet om ensartede ydelser til alle, (2) supplerende ensartede pensioner med en ATP-lignende almindelig tillægspension, som der optjenes ret til på grundlag af det antal år, den enkelte har været erhvervsaktiv, samt (3) supplerende i form af en indtægtsafhængig tillægspension. Betænkningen belyser indgående de sam-